
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC
3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 615
del 10-08-2021

Reg. Settore 270

Oggetto:APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA
SCUOLA PRIMARIA DI CAONADA - APPROVAZIONE PERIZIA
DI VARIANTE - CUP D91E16000380004

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 270 del 10-08-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 615

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

  “GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO”

RICHIAMATI i seguenti atti:

Determinazione del sottoscritto dirigente n. 230 del 20.4.2020, efficace, con la quale è stato approvato il-
progetto esecutivo dei lavori di adeguamento sismico della scuola primaria “A. Serena” di Caonada,
dell’importo complessivo di € 1.080.000,00, di cui € 849.882,51 per lavori;
Determinazione n. 242 del 24.4.2020, efficace, con la quale è stata avviata la procedura negoziata (ai-
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del d. lgs. 50/2016, per l’appalto dei lavori in oggetto, con il
sistema del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara ed esclusione automatica delle offerte
anomale;
Determinazione n. 731 del 15.11.2020, efficace,  con la quale – in seguito alla conclusione della-
procedura negoziata- l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato alla ditta La Rosa Immobiliare
srl (in costituendo raggruppamento con D.G. Costruzioni snc), di Giugliano in Campania, per la somma
di € 683.175,71, inclusi oneri di sicurezza ed esclusa l’i.v.a;
il contratto d’appalto prot. 14815 stipulato in data 16.3.2021  tra il Comune di Montebelluna e la ditta-
suddetta, per l’esecuzione dei lavori in oggetto e per la somma di € 683.175,71 + i.v.a;

RICORDATO che i lavori sono parzialmente finanziati con contributo di € 518.400,00 concesso dal
Ministero dell’Istruzione per interventi di edilizia scolastica annualità 2018, come da D.L. 12/09/2013, n.
104, art. 10 e Decreto MIUR n. 87 del 01/02/2019);

VISTO che i lavori sono in corso di esecuzione;

CONSIDERATO che, durante l’esecuzione dei lavori, è emersa la necessità di apportare alcune varianti al
progetto esecutivo e quindi al contratto,  per  situazioni impreviste ed imprevedibili emerse successivamente
alla redazione del progetto e alla conclusione della procedura di gara, come illustrato nella relazione
illustrativa redatta dal direttore dei lavori, alla quale si rinvia. La perizia, pertanto, è giustificata ai sensi
dell’art. 106, comma 1 lettera c) del d.lgs. 50/2016;

VISTO che, allo scopo, il direttore dei lavori, ing. Stefano Santarossa, incaricato con determinazione n. 122
del 23.2.2018, efficace, ha redatto apposita perizia di variante, acquisita al prot. n. 39734 in data 4.8.2021 e
40113 in data 5.8.2012;

VISTO che l’aumento del corrispettivo contrattuale dovuto ai lavori di perizia ammonta a € 84.108,38, +
i.v.a, che, essendo contenuto entro il limite del 50% dell’importo iniziale del contratto, rispetta il comma 7
dell’art. 106 del d. lgs.50/2016; inoltre, i lavori di variante non alterano la natura generale del contratto
d’appalto.

DATO atto che,  nonostante l’incremento dell’importo del contratto,  resta inalterato l’importo complessivo
del quadro economico di spesa (€ 1.080.000,00);

VISTI   gli elaborati di perizia di variante, costituiti da:

relazione tecnica illustrativa;-
atto di sottomissione e verbale di concordamento di n. 41 nuovi prezzi;-
computo metrico estimativo;-
quadro di raffronto;-
computo integrazione oneri di sicurezza;-
computo oneri Covid19,-
e dato atto che tali elaborati sono stati validati dal responsabile unico del procedimento, geom. Adriano
Varaschin, come risulta dal verbale in data 9.8.2021, agli atti;

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 270 del 10-08-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 615

VISTA la relazione (in data 5.8.2021, agli atti) del RUP riferita alla suddetta perizia di variante, con la quale
esprime parere favorevole all’approvazione della perizia stessa;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 9.8.2021, immediatamente eseguibile, con
cui –quale atto di indirizzo- è stata approvata la perizia in questione;

RITENUTO di approvare la perizia suddetta e di assumere ulteriore impegno di spesa di € 84.108,38 + i.v.a,
per complessivi € 92.193,81 a favore della ditta appaltatrice La Rosa Immobiliare srl (capogruppo del
raggruppamento temporaneo con la ditta D.G. Costruzioni snc), per il maggior corrispettivo contrattuale
dovutole per l’esecuzione dei lavori di variante, dando atto che la spesa trova copertura alla scheda 54500 del
bilancio in corso, ad oggetto “scuole: adeguamento e/o miglioramento strutturale sismico”, utilizzando le
sole economie di gara di competenza di questo Ente;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 88 del 29.12.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2021/2023 e relativi allegati, con contestuale
aggiornamento del documento unico di programmazione  2021/2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 25.1.2021, immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti;

VISTO l’art. 8 del d.m. 7.3.2018  n. 49;

VISTO il decreto sindacale numero 14 del 16.9.2020, con il quale è stato conferito l’incarico delle funzioni
dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., all’ing. De
Rovere Pier Antonio;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 23 del 27 luglio 2021, con il quale la dott.ssa Fiorella Lissandron è
stata incaricata, tra l’altro, delle funzioni aggiuntive gestionali del Settore 1° Servizi Generali di staff e
Servizi al Cittadino nel periodo di assenza del dirigente.

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

- ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di regolarità
contabile, come da allegato al presente atto;

DETERMINA

1. di APPROVARE  la perizia di variante dei lavori di “adeguamento sismico della scuola primaria di
Caonada”  redatta dal direttore dei lavori ing. Stefano Santarossa ed acquisita al prot. n. 39734 in data
4.8.2021 e 40113 in data 5.8.2012 , costituita dai seguenti elaborati (conservati nel sistema di gestione degli
atti amministrativi del Comune):

relazione tecnica illustrativa;-
atto di sottomissione e verbale di concordamento di n. 41 nuovi prezzi;-

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 270 del 10-08-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 615

computo metrico estimativo;-
quadro di raffronto;-
computo integrazione oneri di sicurezza;-
computo oneri Covid19,-

2. di APPROVARE il quadro economico di perizia, come segue:

Lavori: Importo €
A.1 Lavori  (IVA. 10%) 651.066,06

A.2 oneri per attuazione piano di sicurezza (IVA 10%) 34.922,11

A.3 lavori  (IVA 4%) 72.086,61

A.4 oneri per attuazione piano di sicurezza (IVA 4%) 9.209,31

Totale lavori 767.284,09

Somme a disposizione dell’Ente: Importo €

IVA 10% sui lavori A.1-A.2 68.598,82

IVA 4% su voce A.3 - A.4 3.251,84

spese tecniche progettazione definitiva, esecutiva, direzione e C.R.E. 92.601,48

Oneri previdenziali 4% e IVA 22% su oneri professionali 24.891,28

Prove in sito ditta RGM PROVE SRL 8.376,05

Collaudi e diagnosi 6.000,00

Incentivo funzioni tecniche 80% (comma 3 art.113 D.Lgs.50/2016) 8.840,00

Incentivo funzioni tecniche 80% (comma 4 art.113 D.Lgs.50/2016) 3.400,00

Contributo ANAC 375,00

Spese di gara (somma disponibile in quanto non sono state effettuate
spese)

2.500,00

Imprevisti 3.781,80

economie di gara (fondi propri) 2.598,78

Economia di gara (fondi finanziamento MIUR) 87.500,86

Totale somme a disposizione 312.715,91

TOTALE GENERALE 1.080.000,00

3. di DARE ATTO che, per effetto della suddetta perizia, il corrispettivo contrattuale dovuto alla ditta
appaltatrice La Rosa Immobiliare  srl, con sede in Giugliano in Campania (NA), è incrementato di €
84.108,38 + i.v.a, per complessivi € 92.193,81 e di assumere, pertanto, il relativo impegno di spesa, come
segue:

fornitore: La Rosa Immobiliare srl, in raggruppamento
temporaneo con D.G. Costruzioni snc

Sede: Giugliano in Campania (NA), via I Maggio 2/P –
CAP 80014

c.f. 03504041215
Somma impegnata: € 92.193,81
Scheda di bilancio 54500 “scuole: adeguamento e/o miglioramento

strutturale sismico – codice bilancio
04.02-2.02.01.09.000, finanziato con  mutuo e
fondi propri

Esigibilità della spesa 31.12.2021
CIG 8286323A0D
CUP D91E16000380004

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 270 del 10-08-2021  - Comune di
Montebelluna



N. 615

4. di DARE ATTO che, per effetto della perizia in questione, il termine contrattuale di ultimazione dei
lavori è prorogato di 45 giorni;

5. di COMUNICARE  l’approvazione della perizia di variante all’Autorità Anticorruzione e alla Regione
Veneta, a quest’ultima in forza della convenzione sottoscritta in data 17.6.2020, regolante i rapporti tra il
Comune e la Regione per l’attuazione degli  Interventi straordinari per l’edilizia scolastica Finanziamento
Interventi Piano Annuale 2018 (D.L. 12/09/2013, n. 104, art. 10; Decreto MIUR n. 87 del 01/02/2019);

6. di RENDERE NOTA, ai sensi dell’art. 106, comma 5, del d. lgs.50/2016, l’approvazione della perizia di
variante pubblicando il presente atto sul sito internet del Ministero delle infrastrutture (servizio contratti
pubblici), nonché sul sito internet del Comune (sezione amministrazione trasparente).

Il DIRIGENTE

DE ROVERE PIERANTONIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 270 del 10-08-2021  - Comune di
Montebelluna


